
 
 

Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

CNR – ISAFoM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E DI IMPEGNO DEFINITIVO 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. E) DEL D.LGS N. 36/2023 DA INDIRE SUL MEPA, RIVOLTA AD OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI NELLA CATEGORIA 
“PC, PERIFERICHE E ACCESSORI – MEPA BENI” DELLA FORNITURA DI PRODOTTI E ATTREZZATURE INFORMATICI PER 
LA SEDE CENTRALE E LA SEDE SECONDARIA DI PERUGIA DELL’ISTITUTO PER I SISTEMI AGRICOLI E FORESTALI DEL 
MEDITERRANEO DEL CNR NELL’AMBITO DEI SEGUENTI PROGETTI DI RICERCA, SUDDIVISA NEI SOTTORIPORTATI LOTTI: 

LOTTO 1: DBA.AD002.528 - HORIZON-CL5-2021-D1-01 - FOREST NAVIGATOR - CUP B93C22001040006 - CIG 
ZC73B9737C; 
LOTTO 2: DBA.AD002.288 - PRIMA SUSMEHOUSE - CUP B94D20000000006 - CIG Z2F3B973B2; 
LOTTO 3: DBA.AD01.344 - ENI CNR - CdR Agricoltura - CUP B84I19001840007 - CIG ZD03B973F3; 
LOTTO 4: DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, 
idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali - CUP (non presente) - CIG Z2B3C16EE5; 
LOTTO 5: DBA.AD002.449 - Gestionale ISAFOM - CUP (non presente) - CIG Z673B97415; 
LOTTO 6: DBA.AD005.225 - NUTRAGE (FOE 2021) - CUP B83C21001810005 - CIG Z6B3B9742E; 
LOTTO 7: DBA.AD001.344 - ENI CdR Agricoltura - CUP B84I19001840007 - CIG ZCB3B97490; 
LOTTO 8: DBA.AD002.450 - Autofinanziamento Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, 
idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e forestali - CUP (non presente) - CIG Z783C1700A 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 138 del 21 dicembre 2022 – 
prot. 0093570/2022 del 21/12/2022 con cui al Dott. Silvano Fares è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto 
per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° gennaio 
2023, per la durata di quattro anni; 
 
 



 
 

Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

CNR – ISAFoM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 

 
 

 
VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche - Dott. Silvano Fares di nomina del Segretario Amministrativo Sig.ra Antonella Tavassi, prot. n. 
0001546 del 09/01/2023; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il provvedimento relativo all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, prot. 242031 del 03/08/2023, con il 
quale è stato, altresì, nominato il Sig. Giovanni Cantilena quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
Codice; 
RICHIAMATO il provvedimento di proposta di aggiudicazione e istruttoria della RDO indetta su MEPA, prot. n. 401611 
del 15/12/2023 del Responsabile Unico del Procedimento Sig. Giovanni Cantilena; 
CONSIDERATO che il lotto n. 3 è stato dichiarato nullo per le motivazioni riportate nella proposta di aggiudicazione e 
istruttoria summenzionata; 
RITENUTA la proposta legittima e conforme all’interesse pubblico; 
RILEVATA la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati; 
CONSIDERATO che con riferimento al lotto 5 si rende necessario acquisire un numero di postazioni di lavoro aggiuntive 
per sopraggiunte esigenze del personale impiegato presso la sede dell’Istituto di Portici; 

 

DISPONE 

 
• DI AGGIUDICARE la procedura indicata in argomento come di seguito riportato: 
Lotto 1: all’operatore economico ARCADIA INFORMATICA SRL con sede legale in Via Delle Betulle, 41 - 24048 - Treviolo 
(BG) - C.F. / P. IVA 02574700163, per un importo complessivo pari a euro 1.230,00 comprensivo di euro 0 (zero) quali 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, in regime di non imponibilità IVA ai sensi dell’art. 72 DPR 633/72; 
Lotto 2: all’operatore economico ARCADIA INFORMATICA SRL con sede legale in Via Delle Betulle, 41 - 24048 - Treviolo 
(BG) - C.F. / P. IVA 02574700163, per un importo complessivo pari a euro 1.065,00 comprensivo di euro 0 (zero) quali 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 
Lotto 4: all’operatore economico TOP TECH SRL con sede legale in Via Nazionale, 495 - 98049 - Villafranca Tirrena (ME) 
- C.F. / P. IVA 03649600834, per un importo complessivo pari a euro 3.356,50 comprensivo di euro 0 (zero) quali oneri 
per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 
Lotto 5: all’operatore economico TECHWIN SRL con sede legale in Via Di Gello, 167 C - 56038 - Ponsacco (PI) - C.F. / P. 
IVA 02224540506, per un importo complessivo pari a euro 5.975,56 comprensivo di euro 0 (zero) quali oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 
Lotto 6: all’operatore economico HITECO SRL con sede legale in Via Roberto Lepetit, 8/10 - 20124 - Milano (MI) - C.F. / 
P. IVA 01441330691, per un importo complessivo pari a euro 1.560,00 comprensivo di euro 0 (zero) quali oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 
Lotto 7: all’operatore economico COMPUTER TECHNOLOGIES di PIETRO PIACENTINO con sede legale in Via Marino Torre, 
162 - 91100 - Trapani (TP) - C.F. PCNPTR78T11D423C / P. IVA 02025590817, per un importo complessivo pari a euro 
5.431,00 comprensivo di euro 0 (zero) quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di 
altre imposte e contributi di legge; 
Lotto 8: all’operatore economico CARTO COPY SERVICE SRL con sede legale in Via Adolfo Omodeo, 21 - 00179 - Roma 
(RM) - C.F. / P. IVA 04864781002, per un importo complessivo pari a euro 2.400,00 comprensivo di euro 0 (zero) quali 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 



 
 

Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo 

CNR – ISAFoM  
Sede Centrale/Headquarter: Piazzale E. Fermi 1 - 80055 Portici (NA) – Italy;  

Sedi Secondarie/ Branches: Via Empedocle, 58 - 95128 Catania (CT); Via Cavour, 4/6 - 87036 Rende (CS);  
Via Madonna Alta 128, 06128 Perugia (PG) 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 

 
 

 
• DI STABILIRE che gli affidamenti di cui al presente provvedimento siano soggetti all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione;  

• DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva 
in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione 
appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

• DI PROVVEDERE a rendere definitivi gli impegni di spesa seguenti: 

• n. 26/2023 pari a euro 1.230,00 in regime di non imponibilità IVA ai sensi dell’art. 72 DPR 633/72 sui fondi del 
progetto DBA.AD002. 528 - HORIZON-CL5-2021-D1-01 - FOREST NAVIGATOR - CUP B93C22001040006, allocati 
al GAE P0000204, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

• n. 9190000231/2020 pari a euro 1.065,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD002.288 - PRIMA 
SUSMEHOUSE - CUP B94D20000000006, allocati al GAE P0000196, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

• n. 9190000274/2020 pari a euro 3.095,70 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD002.450 - Autofinanziamento 
Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e 
forestali - CUP (non presente), allocati al GAE P0000631, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

• n. 9190000275/2020 pari a euro 260,80 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD002.450 - Autofinanziamento 
Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e 
forestali - CUP (non presente), allocati al GAE P0000631, voce del piano 22015 “Periferiche”; 

• n. 9190000228/2020 pari a euro 2.305,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD002.449 - Gestionale ISAFOM 
- CUP (non presente), allocati al GAE P0000648, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

• n. 9190000229/2020 pari a euro 894,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD002.449 - Gestionale ISAFOM - 
CUP (non presente), allocati al GAE P0000648, voce del piano 22015 “Periferiche”; 

• n. 9190000230/2020 pari a euro 1.569,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD002.449 - Gestionale ISAFOM 
- CUP (non presente), allocati al GAE P0000648, voce del piano 13011 “Materiale informatico”; 

• n. 9190000277/2019 pari a euro 130,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD002.449 - Gestionale ISAFOM - 
CUP (non presente), allocati al GAE P0000648, voce del piano 13060 “Licenze d'uso per software”; 

• n. 9190000232/2021 pari a euro 1.120,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD005.225 - NUTRAGE (FOE 
2021) - CUP B83C21001810005, allocati al GAE P0000651, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

• n. 9190000233/2021 pari a euro 440,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD005.225 - NUTRAGE (FOE 2021) 
- CUP B83C21001810005, allocati al GAE P0000651, voce del piano 22015 “Periferiche”; 

• n. 27/2023 pari a euro 4.857,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD01.344 - ENI CNR - CdR Agricoltura - 
CUP B84I19001840007, allocati al GAE P0000644, voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

• n. 9190000236/2021 pari a euro 574,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD01.344 - ENI CNR - CdR 
Agricoltura - CUP B84I19001840007, allocati al GAE P0000648, voce del piano 13011 “Materiale informatico”; 

• n. 9190000276/2021 pari a euro 2.400,00 oltre IVA sui fondi del progetto DBA.AD002.450 - Autofinanziamento 
Sostenibilità e ottimizzazione dell'uso delle risorse di biodiversità, idriche e del suolo in ecosistemi agricoli e 
forestali - CUP (non presente), allocati al GAE P0000630, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

• DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 
                                                                                                                                                                          Il Direttore 
               Dott. Silvano Fares 


		2023-12-15T15:22:08+0100
	Silvano Fares




